
 
 
 
 
 
 
 
 

FORMULAR DE SOLICITARE 
 
 
 
pentru INSTALATIE DE PRELUCRARE MECANICA PRIN 

TOCARE A DESEURILOR NEPERICULOASE 

Sat Valea Mare Pravat, comuna Valea Mare Pravat, judeţul Arges 
 
 

Titular: HOLCIM (ROMANIA) SA - punct de lucru 
Campulung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 

FORMULAR DE SOLICITARE 
 
 
 
pentru INSTALATIE DE PRELUCRARE MECANICA PRIN 

TOCARE A DESEURILOR NEPERICULOASE 

Sat Valea Mare Pravat, comuna Valea Mare Pravat, judeţul Arges 
 

Titular: HOLCIM (ROMANIA) SA - punct de lucru 
Campulung 

 
 
 
 

Intocmit in conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului 
Mediului si Gospodaririi Apelor nr. 1158/2005 

 
 
 
 
 
 
ELABORATOR: 
[...]
Pe amplasamentul HOLCIM (ROMANIA) SA - punct de lucru Campulung 
se genereaza urmatoarele categorii de ape: 

- Ape uzate menajere - rezulta de la grupurile sanitare. 
- Ape uzate de la laboratorul de analize chimice 
- Apa pluviala.  
 
Platforma pe care se desfasoara procesele tehnologice de prelucrare mecanica 

a deseurilor nepericuloase evacueaza apele in sistem divizor: 
Apele uzate menajere si apele rezultate din laboratorul de analize chimice 

epurate printr-o instalatie de neutralizare prin osmoza (Q=150 l/zi) sunt colectate 
si transportate prin conducta PVC (Dn=125 mm, L=50 m) intr-o instalatie monobloc 
de epurare biologica (Q=1,6-2,3 mc/zi, 11-15 l.e.) tip BIOCLAR. Apele epurate sunt 
evacuate in raul Argesel printr-o conducta (Dn=125 mm, L=85 m).  

Apele pluviale sunt colectate printr-un sistem de rigole, sunt epurate printr-
un decantor bicompartimentat (V=600 mc) si sunt evacuate in raul Argesel printr-o 
rigola betonata (L=20 m).  

Apele pluviale cazute in zona estica a incintei (zona de manevra pentru 
camioane) sunt colectate printr-un sistem de rigole, sunt epurate printr-o instalatie 
de epurare si apoi sunt evacuate in sistemul de canalizare pluviala mentionat 
anterior. Instalatia de epurare are in componenta: 

- decantor separator de nisip (tricompartimentat); 



Formular de solicitare 
Instalatie de prelucrare mecanica prin tocare a deseurilor nepericuloase  

SC HOLCIM (ROMANIA) SA –  Valea Mare Pravat, jud. Arges 

69 

- separator de hidrocarburi (Q=2,5 l/s) tip PLANOIL FC; 
-  reactor biologic tip OXIPLAN 10. 
Apele pluviale cazute pe platforma betonata de depozitare anvelope si 

tocarea acestora se colecteaza in rigole perimetrale si sunt conduse in decantoarele 
fabricii de ciment Holcim. 

 
Receptorul apelor evacuate  
Apele epurate sunt evacuate in raul Argesel printr-o conducta (Dn= 125 mm, 

L= 85 m). 
Codul corpului de apa la evacuare: RW10.1.17.8.10_B2 - Argesel: localitatea 

Namaiesti- confluenta raul Targului. 
 
Volume si debite de apa evacuate  
Qzi max= 0,7 mc/zi (0,008 l/s) 
Qzi med= 0,6 mc/zi (0,007 l/s) 
Q orar max= 0,08 mc/zi (0,022 l/s) 
Van med= 216 mc. 
Timp de functionare: 24 ore/zi, 360 zile/an. 

 
 Tabelul nr. 19: Surse de ape uzate 
 

Sursa de apă 
uzată 

Metode de minimizare 
a cantităţii de apă 

consumată 
Metode de epurare 

Punctul de 
evacuare 

Ape uzate 
menajere 

Evitarea pierderilor 
necontrolate 

Statie de epurare biologica Q=1,6-
2,3 mc/zi 

raul Argesel 

Apele rezultate 
din laboratorul de 
analize chimice 

Evitarea pierderilor 
necontrolate 

Instalatie de neutralizare prin 
osmoza inversa Q=150 l/zi  

 raul Argesel 
 

Ape pluviale - Decantor bicompartimentat (V=600 
mc) 
Instalatie de epurare compusa din: 
- decantor separator de nisip 
(tricompartimentat); 
- separator de hidrocarburi (Q=2,5 
l/s) tip PLANOIL FC; 
-  reactor biologic tip OXIPLAN 10. 

raul Argesel 

 
5.2.2. Minimizare 

 
Nu este cazul, deoarece nu se utilizeaza apa in procesele tehnologice. Sunt 

aplicate tehnici BAT pentru reducerea consumului de apa: 
- înregistrarea consumului de apa; 
- detectarea si eliminarea scurgerilor de apa. 

 
 
 
 



Formular de solicitare 
Instalatie de prelucrare mecanica prin tocare a deseurilor nepericuloase  

SC HOLCIM (ROMANIA) SA –  Valea Mare Pravat, jud. Arges 

70 

 
5.2.3. Separarea apei pluviale 
 
Apele pluviale sunt colectate prin reţele de canalizare separate de apele uzate 

menajere.  
Apele pluviale sunt colectate printr-un sistem de rigole, sunt epurate printr-

un decantor bicompartimentat (V=600 mc) si sunt evacuate in raul Argesel printr-o 
rigola betonata (L=20 m).  

Apele pluviale cazute in zona estica a incintei (zona de manevra pentru 
camioane) sunt colectate printr-un sistem de rigole, sunt epurate printr-o instalatie 
de epurare si apoi sunt evacuate in sistemul de canalizare pluviala mentionat 
anterior. Instalatia de epurare are in componenta: 

- decantor separator de nisip (tricompartimentat); 
- separator de hidrocarburi (Q=2,5 l/s) tip PLANOIL FC; 
-  reactor biologic tip OXIPLAN 10. 
Apele pluviale cazute pe platforma betonata de depozitare anvelope si 

tocarea acestora se colecteaza in rigole perimetrale si sunt conduse in decantoarele 
fabricii de ciment Holcim. 
 

 5.2.4. Efluentul din instalatiile de tratare  
 
Apele pluviale si cele epurate sunt evacuate in raul Argesel - cod corp de apa 

la evacuare: RW10.1.17.8.10_B2 - Argesel: localitatea Namaiesti- confluenta raul 
Targului. 
  

5.2.5. Toxicitate 
 
Indicatorii prezenţi în efluentul final al societăţii, care ajung în emisar, râul 

Argesel, sunt: pH, materii totale in suspensie, CCO-Cr, CBO5, azot amoniacal, 
substante extractibile, detergenti, reziduu fix, produs petrolier. La evacuarea în 
emisar se monitorizează concentraţiile indicatorilor mai sus menţionaţi şi se 
compară cu limitele impuse de NTPA 001 (HG 188/2002, completată şi modificată 
cu HG 352/2005).  

Monitorizarea se realizeaza anual, iar analizele sunt efectuate de catre un 
laborator acreditat RENAR.  

 
5.2.6. Reducere CBO 
 
In vederea reducerii CBO sunt aplicate urmatoarele masuri: 
- Apele uzate menajere si de la laboratorul de analize chimice sunt epurate 

intr-o instalatie monobloc de epurare biologica (Q=1,6-2,3 mc/zi, 11-15 
l.e.) tip BIOCLAR. 

- Apele pluviale potential contaminate sunt tratate intr-o instalatie de 
epurare care are in componenta: 
 decantor separator de nisip (tricompartimentat); 



Formular de solicitare 
Instalatie de prelucrare mecanica prin tocare a deseurilor nepericuloase  

SC HOLCIM (ROMANIA) SA –  Valea Mare Pravat, jud. Arges 

71 

 separator de hidrocarburi (Q=2,5 l/s) tip PLANOIL FC; 
 reactor biologic tip OXIPLAN 10. 

Performanţele staţiei arată la deversarea în râul Argesel valori ale CCOCr şi 
CBO5 cu încadrarea în limitele NTPA – 001. 
 

5.2.7. Rezervoare tampon  

 
Nu este cazul, deoarece volumul apelor uzate generate este mic. 
 
 5.2.8. Epurarea pe amplasament  

 
Apele uzate menajere si apele rezultate din laboratorul de analize chimice 

epurate printr-o instalatie de neutralizare prin osmoza (Q=150 l/zi) sunt colectate 
si transportate prin conducta PVC (Dn=125 mm, L=50 m) intr-o instalatie monobloc 
de epurare biologica (Q=1,6-2,3 mc/zi, 11-15 l.e.) tip BIOCLAR. Apele epurate sunt 
evacuate in raul Argesel printr-o conducta (Dn=125 mm, L=85 m).  

 
Instalatia de neutralizare prin osmoza  
Instalatia de neutralizare a apelor rezultate de la laboratorul de analize 

chimice este compusa din: 
- bazin de stocare din polipropilena de inalta densitate; 
- mixer de omogenizare; 
- pompa dozatoare si senzor de pH; 
- hidrofor cu pompa din inox; 
- osmoza inversa compusa din: 

 filtru sediment de 5 microni pentru eliminarea suspensiilor solide; 
 pre-filtru de carbune GAC; 
 pre-filtru blocului de carbune, pre-filtrarea pentru protectia finala a 
membranei; 
 membrana de 50 GPD;  
 post-filtru de carbon GAC; 
 robinet ceramic; 
 accesorii de instalare pentru alimentare si scurgere. 

Apa provenita de la chiuvetele laboratorului de analize chimice este colectata 
in bazinul de omogenizare, unde se face controlul si reglajul pH-ului cu ajutorul 
pompei dozatoare controlata de analizorul de pH. Mixerul din bazin asigura 
omogenizarea solutiei. La atingerea nivelului maxim din bazin, porneste pompa 
booster, care pompeaza catre sistemul de filtrare si se opreste la atingerea nivelului 
minim. Cele doua osmoze functioneaza simultan pentru a creste capacitatea de 
filtrare. Apa filtrata (permeatul) merge catre canalizare, iar concentratul se intoarce 
catre bazinul de omogenizare. 

 
Parametrii tehnici de baza: 
- salnitate maxima: 2500 ppm; 
- clor maxim: 1 ppm; 



Formular de solicitare 
Instalatie de prelucrare mecanica prin tocare a deseurilor nepericuloase  

SC HOLCIM (ROMANIA) SA –  Valea Mare Pravat, jud. Arges 

72 

- fier, sulfat si mangan: 0 ppm; 
- pH: 6,5 – 9; 
- productie maxima zilnica: 150 l; 
- conversie de la 15 la 20% cu rezervor de acumulare inchis; 
- eliminarea sarurilor in proportie de 90%. 
 
Statia de epurare  tip Bioclar 15 pentru epurarea apelor uzate menajere 
Staţia de epurare Bioclar este o staţie de epurare pentru tratarea apei 

menajere cu debite cuprinse între 0,6 şi 9,0 m3/zi. Staţia face parte din categoria 
staţiilor mici, de epurare mecano-biologică, compacte, în containere din 
polipropilenă. Epurarea are loc integral într-un singur bioreactor. 

 Staţia de epurare Bioclar este destinată epurării anaerob-aerobe a apei uzate 
menajere cu un număr de locuitori echivalenţi între 6 şi 90 (se consideră un consum 
de 60g CBO5 /zi, respectiv 150 l/zi apă uzată menajeră, pentru un locuitor 
echivalent – le). 

Staţia de epurare este compactă, formată dintr-un bioreactor din 
polipropilenă, compartimentat în spaţii tehnologice. În acest container sunt 
amplasate aeratoarele, sistemul de distribuţie al aerului şi furtunele de aer. Întreaga 
staţie de epurare este acoperită cu un capac demontabil. 

Partea de baza a staţiei compacte pentru tratarea apelor uzate este un reactor 
biologic care integrează într-un bazin, o camera de activare, în care are loc un proces 
de înlăturarea azotului cu ajutorul unui nămol activ ce conţine o cultura mixtă, 
modificată, aflată în suspensie şi o cameră pentru separarea nămolului biologic 
activ de apă tratată obţinută, care se descarcă. Camera pentru activare este împărţită 
în zone şi secţiuni cu condiţii speciale pentru tratamentul biologic, de ex: zona de 
fermentare – anaerobică, zona pentru denitrificare şi zona pentru nitrificare. Zonele 
comunică prin treceri, scurgeri şi prin căi pentru circulaţie internă şi recirculaţie, 
astfel proiectate pentru a asigura randamentul maxim al procesului. Amestecarea, 
circularea şi recircularea amestecului activat se obţine cu ajutorul unei suflante de 
aer sub presiune sau a unui ventilator, care este singurul echipament în mişcare al 
acestei tehnologii. Sistemul din camera de activare asigură o concentrare ridicată de 
nămol activ 6-8 kg/m3, care permite un raport foarte scăzut de încărcare al 
nămolului rezidual. Un alt efect al raportului scăzut de încărcare şi vârsta ridicată a 
nămolului este că nămolul produs în exces este stabilizat aerobic, însemnând că 
nămolul rezultat poate fi folosit ca îngrăşământ fără probleme de miros. Alte parţi 
tehnologice ale procesului de tratare sunt pre-tratarea mecanică, sistemul de 
distribuţie al aerului, sistemele pentru alimentarea cu energie electrică şi de control. 

Pre-tratarea mecanică constă într-un coş de filtrare, care se poate scoate, ca 
parte integrantă a bioreactorului. Coşul serveşte ca un ecran (filtru) pentru 
depozitarea materialelor mari, care nu sunt biodegradabile (materiale plastice, 
cauciuc, etc) şi ca un rezervor pentru materialele tot de dimensiuni mari care se 
degradează mai încet (hârtie, resturi organice). Conţinutul coşului este permanent 
marunţit (transformat în pastă) hidropneumatic, apoi amestecat cu nămolul activat 
biologic, pentru asigurarea degradării resturilor mari organice, rezultând o 
substanţială reducere a tratamentului prin procesare. 



Formular de solicitare 
Instalatie de prelucrare mecanica prin tocare a deseurilor nepericuloase  

SC HOLCIM (ROMANIA) SA –  Valea Mare Pravat, jud. Arges 

73 

Aerarea în zona de nitrificare, circularea şi re-circularea nămolului activ în 
interiorul reactorului se execută prin asigurarea unui circuit de aer sub presiune 
livrat de una sau mai multe suflante. Funcţionarea suflantei şi deci intensitatea 
aerarii şi a circulaţiei se poate  controla sau regla cu ajutorul unui microprocesor. 

Reglarea cantităţii de aer distribuită în elementele de aerare şi pompare se 
execută prin intermediul unor valve automate, mecanice sau electrice. 

Aerarea este asigurată prin elemente de aerare cu porozitate fină, cu o durată 
de serviciu mare şi cu o mare eficienţă în dizolvarea aerului. Toate conductele 
pentru distribuţia aerului sunt din material plastic. 

                                     
Parametrii tehnici de baza: 
Capacitate (le): 11-15 
Capacitate (mc/zi): 1,6-2,2 
CBO5(g/zi):  660-900 
 
Apele pluviale sunt colectate printr-un sistem de rigole, sunt epurate printr-

un decantor bicompartimentat (V=600 mc) si sunt evacuate in raul Argesel printr-o 
rigola betonata (L=20 m).  

Apele pluviale cazute in zona estica a incintei (zona de manevra pentru 
camioane) sunt colectate printr-un sistem de rigole, sunt epurate printr-o instalatie 
de epurare si apoi sunt evacuate in sistemul de canalizare pluviala mentionat 
anterior. Instalatia de epurare are in componenta: 

- decantor separator de nisip (tricompartimentat); 
- separator de hidrocarburi (Q=2,5 l/s) tip PLANOIL FC; 
-  reactor biologic tip OXIPLAN 10. 
 
Reactor biologic tip  OXIPLAN 10  
Epuratorul biologic “OXIPLAN” este un sistem de epurare cu namol activ si 

are in componenta sa un filtru percolator care garanteaza o eliminare a CBO5 de 
pana la 80 %. 

Capacitatea de epurare a sistemului este de 2,2 mc. 
In conditii normale de utilizare, sistemul asigura incadrarea indicatorilor de 

calitate ai apelor epurate in  NTPA 001, aprobat prin HG nr. 188/2002, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

 
 

 



Formular de solicitare 
Instalatie de prelucrare mecanica prin tocare a deseurilor nepericuloase  

SC HOLCIM (ROMANIA) SA –  Valea Mare Pravat, jud. Arges 

74 

Tabel nr. 20. Tehnici de epurare a efluentului 
 

Statie Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati 
Statia de epurare 

analizata 
Parametrii de performanta 

Instalatie de 
neutralizare prin 
osmoza 

Neutralizarea 
apelor uzate 
rezultate din 
laboratorul de 
analize chimice 

Osmoza inversa Apele rezultate din laboratorul 
de analize chimice sunt tratate 
astfel încât  acestea sa poata fi 
tratate in statia de epurare 
Bioclar 

Instalatie de 
neutralizare prin 
osmoza 

- 

Instalatie 
monobloc de 
epurare biologica  

Epurarea apelor 
uzate menajere si 
a celor rezultate 
din laboratorul de 
analize chimice 

Degradarea substanțelor 
organice și a unei părți din 
materia solidă, prezente în 
apele reziduale are loc prin 
acțiunea bacteriilor aerobe 
care elimină substanțele 
poluante, epurând apele 
reziduale. 

Q=1,6-2,3 mc/zi, 11-15 l.e. 
Efluentul trebuie să respecte 
indicatorilor prevazuti in 
actele de reglementare pentru 
deversarea in raul Argesel 

Instalatie 
monobloc de 
epurare biologica  

Indicatorii de calitate se 
incadreaza in limitele 
impuse prin autorizatia de 
gospodarire a apelor si 
autorizatia integrata de 
mediu 

Decantor 
bicompartimentat 

Epurarea apelor 
pluviale 

Decantarea materiilor in 
suspensie 

V = 600 mc 
Efluentul trebuie să respecte 
indicatorilor prevazuti in 
actele de reglementare pentru 
deversarea in raul Argesel 

Decantor 
bicompartimentat 

Indicatorii de calitate se 
incadreaza in limitele 
impuse prin autorizatia de 
gospodarire a apelor si 
autorizatia integrata de 
mediu 

Instalatie de 
epurare ape 
pluviale potential 
contaminate 

Epurarea apelor 
pluviale potential 
contaminate 

Decantarea materiilor in 
suspensie, separarea 
produselor petroliere, 
degradarea substanțelor 
organice 

- decantor separator de nisip 
(tricompartimentat); 
- separator de hidrocarburi 
(Q=2,5 l/s) tip PLANOIL FC; 
-  reactor biologic tip 
OXIPLAN 10 
Efluentul trebuie să respecte 
indicatorilor prevazuti in 
actele de reglementare pentru 
deversarea in raul Argesel 

Instalatie de 
epurare ape 
pluviale potential 
contaminate 

Indicatorii de calitate se 
incadreaza in limitele 
impuse prin autorizatia de 
gospodarire a apelor si 
autorizatia integrata de 
mediu 



Formular de solicitare 
Instalatie de prelucrare mecanica prin tocare a deseurilor nepericuloase  

SC HOLCIM (ROMANIA) SA –  Valea Mare Pravat, jud. Arges 

75 

 
5.2.9. Emisii fugitive / scapari in apele de suprafata, subterane si pe sol 

 
Teoretic, pot sa apara astfel de infiltratii in sol si de aici in apele freatice prin 